C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.090-C DE 2022

Acrescenta  parágrafo  único  ao  art.
1.146  da  Lei  nº  10.406,  de  10  de
janeiro de 2002 (Código Civil), para
dispor sobre a responsabilidade por
sucessão  do  adquirente  de
estabelecimento empresarial.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta parágrafo único ao art.

1.146 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código

Civil), para dispor sobre a responsabilidade por sucessão do

adquirente de estabelecimento empresarial.

Art. 2º O art. 1.146 da Lei nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil), passa a vigorar acrescido do

seguinte parágrafo único:

“Art. 1.146. ............................

Parágrafo único. A mera instalação de um

novo  estabelecimento  em  lugar  antes  ocupado  por

outro, ainda que no mesmo ramo de atividade, não

implica responsabilidade por sucessão prevista no

caput deste artigo.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 9 de maio de 2025.

Deputado ORLANDO SILVA
Relator

*C
D2

57
69

72
20

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257697220900

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
5

15
:1

8:
13

.4
60

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 1

09
0/

20
22